56. (XLIII.)            Constanz, 5. Mai 1417.

Ut nolit (sc. rex Polonie) attendere verbis quorumcumque iniqua loquencium.

Serenissime princeps, frater noster charissime! Pre affectione nimia quam ad vestram indesinenter gerimus regiam

fraternitatem, cum desiderio magno, valde nimirum assidue expectamus felices nobis referri et annunciari de vestra sospitate et votivis successibus rumores, quare venerunt gratissime vestre, tamquam mutue immutabilisque sincere dileccionis et fraternitatis incrementa, litere nobis nuper presentate facientes recreabiliter votis nostris, quia per eas ad nos de sospitate vestra felicitique statu expectata certitudo pervenit. Verum etsi de nobis audire delectat, noverit itaque vestra precara fraternitas nos plena dono divine gracie incolumitate vigere et successibus prosperis ad vota gratulari. Ceterum intelleximus, quod nonnulli maliloqui processibus nostris interpretes calumpniosi susurrio detrahunt et apud V. F. contra nos sine causa, non tamen sine malicia multa submurmurant. Non desinunt profecto, sicut audivimus, qui nostram et vestram sinceritatem turbare student, actus utrobique calumpnientur injuste, multa fingentes maliciose. Summam denique frater charissime constat esse prudenciam, utrum sit fides danda relatibus et intente consideracionis examine qualitates inspicere relatorum. Tunc enim accipitur in veritatis claritate relacio, cum a fide dignis omnique excepcione majoribus refertur, cum soleat hesitacionem inducere, dum a verborum prodigo aut zizaniarum seminatore vel odium nutrire moliente perperam immittitur. Fraternitatem quidem et confederacionem inter nos ab una nec non inter vos et illustrissimum principem Alexandrum alias Wytaudum magnum ducem Lituaniae fratrem alterutrum communem parte ex altera contractam sic precordiis nostris impressimus, sic eas consignatas semper retinuimus et retinemus in memorie archivo, quod continuatis ad vos et duces memoratum imo auctis continue charitatis et fraternitatis affectibus nullo unquam tempore in rerum gerendarum veluti in propriis fraterne sollicitudinis instancia tepuit nec promptitudo accurate diligencie tepescet in futurum. Potissimum attento, quod justitia et charitas in hujusmodi fraterna consideracione tam firmiter complexe sunt societate indissolubili quasi in uno eodemque individuo communicantes, quod una sine altera plene non possit haberi, et qui ledit alterutrum, pariter offendit utrumque. Obstruantur igitur, frater charissime utrobique ora loquencium iniqua, locus detraccioni non detur, nec pandatur detractori auditus, sic enim iniquitas confusa succumbet et equitas gloriosa triumphabit fraternitatisque mutue soliditas inviolata manet attingens a fine

usque ad finem fortiter et cuncta utrimque gerenda negocia integritate incorrupta disponit suaviter. Datum Constancie quinto die Maji, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. XXXI<sup>o</sup> Romanorum vero VII<sup>o</sup>.

57. (XLVII.)      Constanz, 28. Mai 1417.

Recommendative scribit cuidam (sc. regi Polonie) qui convertit quam plurimos infideles ad fidem christianam per baptismi sacramentum.

Serenissimo et illustri principibus Wladislao dei gracia regi Polonie etc. fratri et Alexandro alias Witaudo magno duci Lituanie consanguineo, nostris charissimis Sigismundus eadem gracia etc. salutem et spiritum sapiencie attingentem a fine usque ad finem fortiter et disponentem omnia suaviter! Serenissimi et illustres principes, frater et consanguinee charissimi! Dum intra mentis nostra arcana sedula meditatione revolvimus dumque ad fidei vestre fragranciam, pro qua tamquam pro bravio in campo virtutum currentes intrepide militatis, interiores oculos extendimus, quid nempe aliud nisi deum qui glorificatur in consilio sanctorum, laudare ac in suis prodigiis, quem nostris seculis occulta fide contigimus, convenit gloriari, hinc etenim non parvam revera frater ac consanguinee nobis charissimi nedum nos quinimo universalis nostra mater in spiritu sancto hic collecta ecclesia spiritualium gaudimoniorum nuper suscepimus leticiam, dum literis vestris tam sacro concilio quam nobis dulcissime intonantibus tot catervas gentis Samogitice et signanter duo millia procerum seu nobilium gurgite sacri baptismatis a cecitate cordium errorumque labe illustratas lotasque cognovimus. Quodque ad consumacionem sanctorum in opus tanti misterii et in edificacionem corporis Christi certos pastores aliosque doctores tamquam operarios in messem multam mittere conducereque curavistis, hoc nobis qui circa preardua unionis Christi fidelium non mediocriter de presenti fatigamur negocia, ampliolem precordiorum ingerit leticiam laboremque, quo quotidiana sollicitudine deprimimur, allevians nos multifarie recreat et confortat. Hec est quippe vere fraternitatis societas, que nos alterutrum quamquam presencia corporali procul motos in unitate spiritus adeo conglomerat sicque concurrentes in stadio

ad vite eterne, ut optamus, bravium parificat, ut nos circa restaurandam pacem ecclesie ipsiusque reformationem herese-  
orumque exterminium alia eciam quam plurima negocia, quan-  
tum nobis convenit, quantumque e coelo infunditur, indesinen-  
tibus studiis operas impendimus. Vos non minus divinitus  
inflammati ad pacem nusquam cum deo suisque fidelibus prius  
habitam filios ire longeque a salute positos dulciter invitatis.  
Nos preterea circa fermenti veteris malicie et nequicie expur-  
gacionem non segniter, ut credimus insistimus, vos procul dubio  
in azimis sinceritatis et veritatis fidei videlicet orthodoxe pro-  
paginibus nihilo segnius desudatis. Nos denique occidens perdiu  
proh dolor a solis veritate profugus ut reducatur, sollicitat, per  
vos nempe oriens nove lucis radios tamquam sidus producit  
feliciter matutinum. Qua de re a solis ortu et occasu nomen  
domini nobis utrimque, qui sub potencia virtutis ejus terrena  
sceptra gubernamus, laudare convenit et ipsum in cordis puri-  
tate deprecari non dedecet, quatenus sub potenti manu sua  
hostes fidei pacisque emulos misericorditer in diebus nostris  
humiliet velitque nos in die visitacionis pro sui nominis gloria  
militantes exaltare, et licet ad tanti tamque salutiferi operis  
scilicet fidei catholice prosecutionem in dicta gente Samogitica  
vos stimulare amplius minus expediat; verumtamen nos, qui  
vobis et fraterne charitatis insolubili glutinio aliisque justis  
federibus quoad, vixerimus, alligamur, vestras nihilominus pro  
augmento fidei decoreque, quam diligitis, sancte matris ecclesie  
fraternitatem amiciciamque obnixius obsecramus, ut in eadem  
vinea domini quam feliciter plantare incepistis, magis ac magis  
habundando ipsam doctrinarum imbribus roreque fidei irrigare  
salubriter disponatis, quodque illa apud Grecos heccine obum-  
brata et obfirmata sedis apostolice rebellis vestris opimis  
hortatibus ac aliis oportunis mediis, que auctore deo scitis  
facere et potestis, ad gremium sancte matris ecclesie et ad ovile  
unicum, a quo sic dampnabiliter aberravit salubrius reducatur;  
ad quod flammato desiderio vobiscum in eo qui ecclesiam suam  
novo semper foetu multiplicat, reddimur plena promptitudine  
compotes et toto corde conformes. Datum Constancie vigesima  
octava die Maji.

58. (IL.)                    Constanz, 8. Juni 1417.

Commendat quendam, qui vult exercere actus militares et quod velit favorabiliter suscipere et tractare.

Illustris princeps, consanguinee charissime! Quia strenuus Vincencius de Somotow<sup>1</sup> (sic!) miles illustrissimi principis Wladislai regis Polonie etc. fratris nostri charissimi familiaris, fidelis noster dilectus pro actuum militarium exercicio nonnullas mundi partes et non minus dominia et territoria vestra vestramque dileccionem visitare proponit; ideo dileccioni vestre eundem Vincencium magno recommendamus affectu desiderantes vosque affectuose rogantes, quatenus ipsum, dum ad vos pervenerit, nostre consideracionis intuitu benigne suscipere favorabiliter tractare et in omnibus suis agendis et promociionibus habere velit propensius recommissum; in eo nobis consanguinee charissime gratam plurimum complacenciam ostensurus. Datum Constancie octava die Junii etc. etc.

59. (LX.)                    Constanz (Juni 1417).

Super desponsacione cujusdam magnatis filie in reginam regni Polonie.

Serenissimo principi Wladislao dei gracia regi Polonie fratri nostro charissimo Sigismundus eadem gracia etc. salutem et utriusque hominis longevam sospitatem! Serenissime princeps frater noster charissime! Plene scimus nec extraneas testium asserciones exquirimus, quanta sit erga nostri nominis augmenta vestre affectionis intencio quantusque refloreat erga status nostri fastigia vestre ardor fraternitatis, dum ipsa rerum experientia docente jugiter experimur, ob hocque libenter et spe successiva nostrorum successuum atque status qui per dei gratiam prospere et ad vota auctis feliciter incrementis prosperantur, insinuacione veridica concurrimus, nec indignum estimantes, si nos qui inter hujus vie et vite varietates prosperitatis gustu reficimur, de vestre felicitatis statu et successibus magni-

<sup>1</sup> Soll heissen Szamotól aus dem Wappen Nalęcz; er war später Castellan von Meseritz und einige Zeit Statthalter in Rothrussland.

fice ubilibet placida cordis et fructuosa operis attencione congratulamur. Accessit enim in odorem magne leticie et in grande participium nostrorum gaudiorum, dum inclytam Elizabeth natam quondam magnifici et potentis Ottonis de Pyliz palatini Sandomiriensis, quam sincere dileccionis frequencia ipsius laudabilibus morum venustati generose propagacionis stemmatibus et ornatibus virtutum mirifice circumdatam specieque et pulchritudine decoratam, meritis exigentibus preelegistis in reginam legitimo matrimonio <sup>1</sup> lateri vestro associatam, ad nos gratissima relacione pervenit, que nos in consolacionum vestrarum exultantibus animis consorcium nimirum evocavit et vestrum regnique vestri commodum exinde resultare nobis in solidum representavit. Sic est viri et uxoris divinitus commixta condicio, quod una caro de duabus efficitur per sacramentum matrimonii virtute verborum Dei, humane quippe leges ab externe sapiencie fontibus derivate ipsos conjuges individua vite consuetudinem obtinere representant; qua de re una domus commixta familia alterutrius reputatur, et idem privilegium auctoritasque unica designatur. Inter caetera namque de quibus divina potencia vobis gratificari commercio in eodem posset, nullum vobis et regno vestro munus communi voto melius nullumque vestris profectibus efficacius arbitramur, quam domino largiente ipsius conjugis vestre mutua fecunditate gremium nove prolis fetu multiplicari spe future prosperitatis et regni vestri status et tranquillitas secundiori robore confirmari dinoscitur, et exinde vestri domini salus, hinc vita pacifica crescat populorum. Hec profecto sunt affeccionis certissima pignora principis ad subjectos, que fidem et gratiam preparavit subditorum, et quamquam interdum in foeminea prehemencia regnorum jura regnanciumque solia non quiescant, grata tamen hec vestra consors debet esse in fecunditate futura cum masculis, que velut tempestiva paranympa sequencium et archa certissima masculorum et reginalis nova consorcio indubitatum vobis domino faciente de futuris regibus copiam probabiliter repromittit. Negocia vero sacri Constanciensis concilii cooperante spiritu sancto paraclito, qui illa aspirando prevenit eciam adjuvando prosequetur, ad consolacionem populi Christiani

<sup>1</sup> Die Hochzeit fand am 1. Mai 1417 statt; der Brief Sigismunds dürfte also etwa im Anfang des Juni geschrieben sein.

animarumque salutem cottidie in melius reformata disponuntur, sperantes in futura proxima eleccione summi pontificis totum gregem dominicum in unam fidei gratiam revocatum ad salubria dirigendum et expurgato veteris scissure fermento nove reparacionis et antique felicitatis antidota resumpturum etc. etc.

60. (IV.)

Constanz, 29. Juni 1417.

Legitimacio (sc. filii ducis Mazovie).

Sigismundus etc. notificamus, notum facimus tenore presentium quibus expedit universis ad perpetuam rei memoriam. Dignum esse decrevimus et consentaneum rationi, ut hi, quos interdum in legitimis actibus defectus natalium impedit, legitimacionis honore per principem reparentur et, si quando super his imperialis favor fidelium suorum supplicacione requiritur, liberaliter largiatur. Hinc est, quod cum illustris princeps Semouitus dux Mazovie avunculus noster et sacri imperii fidelis dilectus pro legitimacione Miklus filii sui, quem ipse dudum solutus ex muliere soluta nobili se asserit genuisse, majestati nostre humiliter et cum instantia debita fecerit supplicari, ut ipsi Miklus super hujusmodi defectu natalium dispensacionis et legitimacionis nostre gratiam ex innata nobis clemencia dignaremur impendere et regio favore nostro ipsumque Miklus legitimare et ad legitima jura reducere graciose, nos igitur supplicacionibus hujusmodi pro parte memorati ducis Semouiti benignius inclinati de Romanorum regie plenitudine potestatis nostre ac ex certa nostra sciencia ipsum Miklus, spurium esse scientes legitimamus graciose et ad omnia jura legitima restitimus, ut tanquam legitimus et de legitimo thoro natus in bonis paternis et maternis, que feodalia non existunt, succedat absque tamen legitimorum heredum prejudicio, quantum ad successionem honorum hujusmodi; dantes nihilominus et concedentes eidem Miklus indulto Romano regio auctoritatem licenciam habilitatem et potestatem, quod omnibus actibus publicis et privatis officiis juribus honoribus et dignitatibus quibuscunque ex nunc in antea uti preesse et potiri valeat absque omni impedimento nec non ad quoslibet honores, dignitates et officia admitti ac omni statu et condicione gaudere debeat et possit, quibus legitimi et de legitimo thoro nati in iudicio vel extra

utuntur et potiuntur et ad quos quas seu que de jure vel consuetudine admittuntur, eciam si talia forent, de quibus in presentibus expressam oporteret fieri mencionem aliqua lege generali vel speciali in contrarium edita non obstante. Nulli ergo hominum liceat, hanc nostre legitimacionis habilitacionis dispensacionis ac gracie paginam infringere aut ei quovis ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit nostram et imperii sacri indignacionem gravissimam tocians quociens contrafecerit, eo facta se noverit incursum. Presencium sub nostre majestatis sigilli appendentis testimonio litterarum. Datum Constancie anno domini millesimo quadringentesimo decimo et septimo, penultimo die Junii regnorum nostrorum anno Hungarie etc. XXXI°. Romanorum vero VII°.

61. (CX.)      Constanz, 11. November 1417.

Annunciatio eleccionis summi pontificis regi Polonie.

Salutem et perfecte felicitatis ecclesiastice integritatem !  
Serenissime princeps frater noster charissime ! Cognovimus fidei et virtutis vestre testimonia gloriosa et religionis catholice honorem sic exultanter adaugere, ut in vestris meritis ac laudibus in propagacione fidei orthodoxe unioneque sacrosancte matris nostre Romane et universalis ecclesie grata contemplacione veluti presentes participes utrobique et cooperatores ministeriorum dei pariter computemur. Cupientes namque fraternitatem vestram felicibus sacri Constanciensis generalis concilii nostreque majestatis recreare presagiis et successibus, fraternitati vestre ad gaudium duximus intimandum, quod negociis omnibus hic pro voto dispositis et ad honorem exultacionemque ejusdem matris nostre sacrosancte ecclesie ac totius christianitatis salubriter ordinatis die lune octavo instantis mensis Novembris reverendissimi in Christo patres et domini domini sacrosancte Romane ecclesie cardinales sacrum collegium facientes numero XXIII nec non de quinque nacionibus singulis singuli sex electi concorditer et deputati ante solis occasum in conclavim intravere juxta sacri concilii determinacionem pro eleccione supremi futuri pontificis in spiritu sancto

congregati deliberati editurique juxta traditam et impositam a dicto sacro concilio eis formam a sanctis patribus institutam salubriter opus tam sanctum et divinum tractaturi et determinaturi, nobis quippe presentibus ad beneplacitum sacri concilii porte palatii conclavis eadem die de sero a foris clause fuerunt, ut moris est, et serate. Exultemus profecto frater charissime in dextera propiciationis divine, que sua omnipotenti gracia prestitit, ut hac ipsa die nobis via panderetur, per quam ipso largiente populus christianus de tenebris pestiferi schismatis lustris octo fere jam peractis perniciose tractatus et lacessitus respiraret ad radium lucis et unitatis ecclesie sancte dei, et pro graciaram accione non prout et quam debemus, quia non sufficiunt ad hec humana ingenia, sed quam humana finit fragilitas, possetenus offerentes, ut pax Christi exultet in cordibus nostris in quo vocati sumus in uno corpore, nam cum ecclesia una sit et mens unica et individua concordia, quis domesticus fidei in populi christiani laudibus tamquam in suis propriis non gratuletur, aut que fraternitas non in communi chisticolarum gaudio ubique letetur? Exprimi satis non potest, quanta ista exultatio fuerit et quanta leticia, cum de tantis negociis prospera et forcia comperimus evidenter christianitati arridere et nove prolis fecunditate ecclesiam militantem uberrime germinare. Hortamur plane, quantum possumus, frater charissime pro charitate mutua qua invicem coheremus, ut quia providencia divina instruimur et ejus misericordie consiliis salubriter admonemur adventasse jam boni certaminis cursum et finem agonie nostre, jejuniis vigiliis oracionibus et charitatis operibus insistere cum omni plebe subjecta non desinamus, sed incumbamus crebris et assiduis deprecationibus; hec sunt enim nobis moenia celestia que stare et perseverare in bonis operibus fortiter faciunt; hec sunt munimenta spiritualia et tela celestia, que protegunt; memores nostri invicem simus, concordés atque unanimes, vigilemus ergo, ut fructus utrobique domino largiente vos ibi et nos hic multiplicati et coadunati virtuteque unita concreti gregis dominici incrementa fructuosa operum probatione indesinenter ostendamus, ne quid pereat, etsi captum forte quid fuerit vocibus divinatorum eloquiorum, ad gregem dominicum reducamus, ut ille qui pastor pastorum est, vigillasse nos circa ovile suum suo dignetur miseracionis iudicio comprobare et in propagacione sui nominis ejusmodi laborum mercedem

et fidei intemerate coronam immarcescibilem in patria et in dilecta tabernacula sua virtutum ecclesie triumphantis post hujus vie et vite decursum propicius introducat feliciter cum ipso regnatos sine fine, Amen! Multiplicata vero et fraterne nunc renovata exenia more solito pro parte vestre fraternitatis eo placibilia nobis provenere, quo temporis asperitatem imminentis hyemalis naturali virtute calefactiva procul repellunt, graciaram proinde vestre fraternitati exsolventes uberes acciones. De aliis autem incumbentibus ambasciatores vestri vestram fraternitatem lacius cerciorabunt. Datum Constancie undecimo (?) die Novembris, regnorum nostrorum etc. etc.

62. (CXII.)      Constanz (Spätherbst 1417).

Scribit regraciando regi Polonie de exenio misso.<sup>1</sup>

Serenissime princeps et domine domine mi graciosissime! Missam subam de immensa liberalitate vestra mihi capellano vestro humili in tempore oportuno, ut me protegat in regione ista humida et frigida a frigoris asperitate, quid retribuam porro in bonis non habeo, et graciaram accio non sufficit, dum vicissitudinem mee devocionis excedat, ipsam denique amictus et indutus procul absunt a me gelide minantis et invadentis sevicie hyemalis temporis tempestates, et dum legendo tocies leccio gloriosa mihi occurrit, qualiter vestra serenitas dona in me continuat, meam auget devocionem, ad queque serenitatis vestre beneplacita et mandata talique augmento obligacionis habundancius me licet insufficientem efficit debitorem. Sed quid retribuam? Ecce in supplementum exiguum possibilitatis mee obligacionem cum serviciorum et oracionum veniunt et concurrunt, sed obligacionem talis facultas non extinguit (!), et quicquid potero semper ad mandata vestra faciam equali sorte in ministerio serenissimi domini mei regis Romanorum et vestri individua fraternitate vestre regie majestatis associati jugiter potiturus. Datum Constancie etc.

<sup>1</sup> Da auch in diesem Brief, wie am Schluss des vorhergehenden, von der nahe bevorstehenden Winterkälte die Rede ist, so ist er wohl jedenfalls in den Spätherbst 1417 zu setzen.

## 63. (CXIII.)            Constanz (1417).

Regraciatur de promocione sua cancellario<sup>1</sup> regis Polonie.

Reverende pater domine et amice precolende! Quantis possum prosequor accionibus graciaram sinceros et utiles benivolencie et charitatis affectus quos vestra bonitate liberalitatis extendistis et nunc licet immerito apud serenissimam regiam majestatem Polonie dominum utrobique potentem et gloriosum realiter ostendistis; sane quantum ex his vobis et vestris debitorum obligacionibus adstringar, non ignoro et satis probat beneficiorum et donativorum missorum liberalitas et evidencia perceptorum. Fiducialiter igitur a me tali vestro debitore potestis exigere, quicquid potest, cum eciam ultra possibilitatis affectus obsequiose ultroneus exhibeat terminus voluntatis. Scripta Constancie etc.

## 64. (CXVII.)    ,    Constanz (December 1417).

Regi Polonie a papa Martino V<sup>to</sup>.<sup>2</sup>

Martinus etc. carissimo in Christo filio Wladislao regi Polonie illustri salutem etc. Magnam cordi nostro charissime fili tuorum qui nobiscum degunt oratorum novitates gratissime nuper accumularunt in domino leticiam, dum sponsa Christi sancta mater ecclesia nobis licet immeritis divino pridie copulata presidio, schismatis horridi sepulsa caligine, extinctoque sterilitatis inveterato opprobrio, admirabili novoque quodam filiorum adopcionis germine ad instar vitis fructifere fecundare non desinit, dum Samogiticus scilicet populus qui ambulabat in tenebris tuis accuratis vigiliis in viam pacis et fidei dirigitur et lumen conspicit infallibilis veritatis. Audito itaque venerabilium fratrum nostrorum Jo(hannis) archiepiscopi Leopoliensis et Petri Wilnensis episcopi circa conversionem babtismataque

<sup>1</sup> Albert Jastrzębiec, Bischof von Krakau.

<sup>2</sup> Mehrere Wendungen zeigen, dass dieser Brief ganz kurz nach der Wahl Martins — also etwa im December 1417 erlassen worden ist. Später war die Stimmung Martins den Polen nicht mehr so günstig.

populi tam insignis fidei sollicitudine qua tamquam utiles operarii in messem multam pridem a sacrosancta generali Constantiensi synodo juxta tui postulacionem destinati manipulos uberes fidei orthodoxe viminibus colligentes in horreum patris familias nostri videlicet redemptoris copiose conduxerunt conducereque reliquias ipsius gentis indefesse satagunt et laborant, ad grates non quas debuimus, sed quas potuimus omnipotentie salvatoris pro tantis miseracionibus ex intimis cordis nostri consurreximus non cessantes orare suam ineffabilem clemenciam, quatenus qui bonum opus per te feliciter coepit, ipse perficiat teque, qui sub potenti manu sua armis indutus justicie scutoque veritatis ac fidei circumdatus non segniter militas, exaltet in ecclesia beatorum. Nosque preterea se tuis salutaribus votis in domino conformantes ecclesiis ac locis piis, que jam, ut credimus, pro cultu divino erigi ac plantari in medio neophytorum hujusmodi procurasti, de incorruptibili thesauro ecclesie dona spiritualia prestante altissimo largiter effundimus, devocionem tuam in domino nihilominus obsecrantes, quatenus juxta tuarum literarum continenciam, que paulo ante nostram ad apicem apostolatus assumptionem super reducendis schismaticis tue potestati subjectis predicto sacro concilio fuerunt exhibite, magis ac magis et quantum tibi a patre luminum prestabitur, prefatos schismaticos et alios infideles ad sinum sancte matris ecclesie, a quo tantis aberrarunt temporibus, modis debitis reducere ac benigniter inducere ac reduci committas, quos contemplacione fidei confovebimus in visceribus charitatis, et si quid circa ipsorum reduccionem difficultatis quoquomodo emergeret, de plenitudine potestatis apostolice prava indirecta et aspera in vias planas divina nobis suffragante clemencia faciemus. Datum Constancie etc.

65. (CXVIII.)    Constanz (December 1417).

Ad regem Polonie in forma consimili a rege Romanorum.

Serenissimo principi Wladislao dei gracia regi Polonie etc. fratri nostro charissimo Sigismundus eadem gracia etc. salutem etc. Qui post terrenam potestatem serenissime princeps frater noster charissime coelestis regni gloriam cupit acquirere

ad faciendum lucrum suo creatori debet enixius laborare, ut ad ea que desiderat, operacionis sue gradibus possit ascendere; sicut vos in gloria conversionis gentis Samogitice per reverendorum in Christo patrum Johannis archiepiscopi Leopoliensis et Petri Wilnensis episcopi mediantibus salutaribus induccionibus et exhortacionibus fecisse gaudemus. Festive siquidem jucunditatis gaudia cum coelestibus civibus super peccatoris conversione letantibus celebrare debent summo opere omnes Christi caractere insigniti, cum vident operante gracia salvatoris vestraque gloriosa cooperacione nostris temporibus gentilitatis reliquias ad fidem Christi converti, oleastri ramos inseri olive fecunde, vasa terre vasa fieri graciae ac habitaculum spirituum immundorum fieri spiritus sancti templum. Nam ecce miserator et misericors dominus qui vocat ea que non sunt, tanquam ea que sunt, gentem ipsam Samogiticam vocando ad graciae charismatum donorum, que diu sub ignorancie tenebris ambulando Dei omnipotentis noticiam non habebant, nuper sue graciae lumine illustrati, ut suo deinceps creatori reverenciam exhibeant et honorem salubriter et devote, sicut damnose prestabant usquequaque creature, et redemptorem nostrum Jesum Christum cultu diligant precipuo et venerentur. Ipse namque qui est sapiencia Dei patris per quedam sui magisterii occulta argumenta illas gentes Samogiticas pene omnes ad fidem catholicam traxit et corda eorum postmodum eterna visitacione illuminans unda sacri bapismatis regeneravit, vosque de salute eorundum solliciti, ut in fide catholica erudirentur, cathedralem et alias ecclesias, in quibus rectores providos ad dandam scienciam salutis plebi, prout epistolarum pagine testabantur, deputastis: unde et sicut nobis sic et coeteris catholicis potissimum principibus et magnatibus magna leticia facta est, ita quod de perfecta operacione vestra eciam angelis fiat gaudium in coelis, ut et hic feliciter regnetis et vivatis et post longa annorum tempora future quoque gaudia vite, que finem habere nesciunt, capiatis et glorie vestrum cor ad operanda que diximus, graciae sue flagrancius igne succendat et eterne mercedis fructum de placita sibi operacione concedat. Qualis frater charissime erga cunctos orthodoxe fidei cultores gloria vestra excitat, quantaque illis solacia vel qualem charitatem de vestris studiis cordibus credencium nata leticia prestiterit, et omnipotentem deum benediximus, qui conversionem gentis predicte

mercedi vestre dignatus est propicius reservare, et quoniam Deo volente aptum nunc tempus est, agite, ut divina gracia cooperante cum augmento possitis, quod restat, in eadem et qualibet gente alia a via recta catholica devianti et infidelitatis errore laboranti reducere, ut et magnum omnipotenti Deo devotionis vestre studio sacrificium afferatis et ea que de vobis narrata sunt, et crescant et vera esse modis omnibus conspiciantur. Servata quippe veritate historie quid est aliud, quod diluvii tempore humanum genus extra archam moritur ad vitam vero in archa servatur; nisi hoc quod aperte cernimus, quia infideles quosque extra ecclesiam peccati sui unda perimit et fideles suos in fide atque charitate sancte ecclesie unitos quasi archicompago custodit. Propter hoc edepol frater charissime omnipotens Deus bonos quosque ad populorum regimina perducit, ut per eos omnibus, quibus relata fuerint dona sue pietatis, impendat, quod vestro ministerio in Samogitica gente factum cognouimus, cui vestra gloria idcirco est preposita, ut per bona que vobis concessa sunt, eciam subjecte vobis gentis superna beneficia preparentur. Et ideo gloriose frater eam quam accepistis divinitus gratiam, sollicita mente custodite, christianam fidem in populis vobis subditis extendere festinate, zelum rectitudinis vestre in eorum conversione multiplicare, idolorum cultus avertite, fanorum edificia evertite, subditorum mores in magna vite mundicia per bonos predicatores evangelizantes bona exhortando arguendo, corrigendo et boni operis exempla ministrando edificate, ut illum retributorem inveniatis in coelestis cuius nomen atque cognitionem dilataveritis in terra. Ipse enim vestre glorie nomen eciam posteris gloriosius reddit, cuius vos honorem queritis et reservatis in gentibus; sic enim Constantinus quondam piissimus imperator Romanorum rempublicam a perversis idolorum cultoribus revocans omnipotenti Deo domino nostro Jesu Christo secum subdidit seque cum subjectis populis tota ad eum mente convertit in ecclesiarumque fundacionibus et dotacionibus solam liberalitatis et munificencie sue immensitatem posuit, unde factum est, ut antiquorum principum nomen suis ille vir laudibus vinceret, et tanto in opinione predecessores suos transcenderet quanto et in bono opere superaret. Et nunc itaque gloria vestra cognitionem unius Dei patris et filii et spiritus sancti regibus ac populis annunciat, ut et antiquos regni vestri reges laudibus ac meritis

transeat, et quanto in subjectis vestris eciam aliena peccata deterseritis, tanto eciam ante omnipotentis Dei terribile examen securius de talentis vobis traditis valeatis bonam reddere rationem. Datum Constancie etc.